瑞振办字〔2022〕30号
关于下达2022年度第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目实施计划的通知
各乡、镇人民政府，市政府有关部门，市直有关单位：

根据赣州市财政局《关于提前下达2022年中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（赣市财农字〔2021〕104号）和《关于提前下达2022年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（少数民族发展任务）预算的通知》（赣市财农字〔2021〕127号）等文件精神，按照“村申报、乡审核、市审定”原则，由各乡镇、相关部门提报的项目255个计9740万元，经市财政局、相关主管部门实地踏看审核，并经市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组会议研究，现将2022年度第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目实施计划9740万元下达给你们，并就有关事项通知如下：

一、明确责任分工

由市农业农村局、市交通运输局、市水利局、市乡村振兴局等部门分别为项目主管部门，由各乡镇人民政府、市乡村振兴公司等单位分别为业主单位负责组织实施（具体见附件）。项目主管部门负责做好项目的设计、检测、验收等工作，及时研究和解决项目推进中的困难和问题，督促项目业主单位及时完成项目实施；项目业主单位负责做好项目立项、合同签订、合同备案、项目实施、项目监理、资料建档等工作，在2022年3月11日前完成项目开工，确保在2022年3月底、6月底、9月底、12月底前资金拨付率分别达到25%、50%、75%以上和100%。

二、规范项目资金拨付
资金拨付由项目施工单位按照项目进度及相关文件规定向业主提出付款申请，经业主单位和行业主管部门审核确认后报市乡村振兴局申拨资金，市乡村振兴局根据业主单位和项目主管部门审核意见核定拨款金额并拨付资金，项目资金由市乡村振兴局通过国库集中支付方式支付到项目施工单位。

项目业主单位在项目签订合同并动工后、保证资金安全前提下可申请预付50%项目建设启动资金至施工单位，剩余工程进度款由项目主管部门、业主单位核实项目竣工及审计结算情况后据实申请拨付，切实提高资金拨付率。

三、落实公示公告制度

各项目业主单位严格按照《关于健全完善扶贫资金项目公告公示》（瑞精扶办字〔2018〕70号）要求进行衔接资金、项目公告公示，在项目实施前对项目实施方案进行公示，包括项目名称、资金来源、实施期限、绩效目标、实施单位及责任人、受益对象和带贫机制等；项目竣工后对项目实施情况进行公告，包括资金使用、项目实施结果、检查验收结果、绩效目标实现情况等。

四、完善项目资料建档

按照《关于开展村级扶贫项目资料建档的通知》（瑞精扶办字〔2017〕72 号）要求，各项目业主单位要按照“一个项目一个档案”的要求建立完善项目档案，项目档案同时报送至项目主管部门存档备案，确保项目经得起检查。

五、加强项目监管

按照项目“谁实施、谁负责”的原则，主管部门要坚持项目定期检查，做到科学调度，各项目业主单位定期将项目实施进度及资金拨付情况报至市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室汇总，由市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室进行定期通报，对项目实施进度缓慢、资金拨付滞后的单位和个人予以通报或约谈处理。
附件：2022年度第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目实施计划表
瑞金市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村

振兴有效衔接领导小组办公室

                 2022年3月4日

	瑞金市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室       2022年3月4日印发

共印50份